

# ØKO-SUKKERROER – EN INTERESSANT HØJVÆRDIAFGRØDE

**Økologisk sukkerroedyrkning er udfordrende**, men belønningen er stor.

**DA DET ER** relativt nyt, at der igen dyrkes økologiske sukkerroer i Danmark, er der primært to typer avlere: Erfarne sukkerroeavlere, der bliver økologer og økologer, der bliver sukkerroeavlere. Her kan du møde to roedyrkere med hver deres baggrund.

## Roedyrkeren - der blev økolog

Morten Malling Helsted har i denne sæson 2 ha roer - næste år prøver han med 20 ha. Han er ny økolog, og først fra næste sæson er roearealerne fuldt omlagte. Morten har tidligere haft en konventionel roeproduktion, og han kender derfor håndværket mht. at dyrke roer.

## Erfaringer fra dette dyrkningsår

Etableringen er vigtig. Morten lavede et 'falsk såbed', som stod i 17 dage inden såning, og han blindstriglede tre gange før såning. Ukrudtsharvning efter såning var ikke nødvendig i år, og roerne kom også først op. I Mortens roeareal er der, foruden en god 'madpakke' i form af nedmuldet efterafgrøde, placeret pelleret hønsegødning ved såningen.

## Den største udfordring

Ukrudtsbekæmpelsen er den altoverskyggende udfordring. I indeværende sæson har den bestået af tre radrensninger og to lugninger (lugevogn, hakkejern). Håndlugning er altafgørende og en stor udgift. Mortens første lugehold brændte ham af, men et Facebookopslag gjorde, at flere brugbare hjælpere stod klar til den afgørende lugning af roerne. Morten har desuden skaffet en gammel radrenser med beskyttelsesdisks, som gør, at han kan komme lidt tættere på roerne. Det er gammel kendt teknologi, men det gør, at han efterlader et smalle ukrudtsbånd omkring roerne, og han får fjernet op til 30 pct. mere ukrudt.

## Økologen - der blev roedyrker

Torben Matthiesen har 3,5 ha roer - til næste år planlægger han ca. 15 ha. Han er 'gammel' økolog, og det med roedyrkingen er faktisk ikke helt nyt for ham. Han er vant til rækkeafgrøder, og han havde også økologiske sukkerroer for ca. 15 år siden.

- Man skal kravle, før man kan gå, si-



Foto: Torben Matthiesen

Den lokale gymnastikforening er i fuld gang med at rense roerne vha. lugevognen hos Torben Matthiesen.

●  
**Roerne kræver en ren mark og en god 'madpakke'**

ger Torben og refererer til det relativt beskedne areal, som han er startet ud med. For ham er der ikke så meget tvivl om, at sukkerroerne skal have den absolut bedste placering i sædskiftet, og at der skal forberedes ordentligt med ukrudtsbekæmpelse, og efterafgrøder i årene op til etableringen. Roerne kræver en ren mark og en god 'madpakke'.

## Ukrudtet er en udfordring

Ukrudtet er, også for den etablerede økolog, den største udfordring. Torben laver sidste blindstrigling i mørke for at undgå, at agerkålen skal få et forspring, og han har investeret i en lugevogn, som senere kan opgraderes til at køre på solceller. Med lugevognen og det rette mandskab kan man renholde godt 3 ha/dag. I år var det den lokale gymnastikforening, der stod for håndlugningen, mens der i den kommende dyrkningssæson kommer mere professionel arbejdskraft, selvom udgifterne til renholdelse af roerne i forvejen er høj. Torben forventer at bruge op mod 10.000 kr./ha til renholdelse af roerne i 2019. ●

## ÅRETS RESULTAT:

Den økologiske sukkerroe-kampagne foregår den 9. oktober, og både Torben og Morten forventer gode udbytter og solidt dækningsbidrag.

**AF CASPER LAURSEN,  
SEGES ØKOLOGI INNOVATION**